Ovid:

acceptissima semper

Munera sunt, Auctor quæ pretiosa facit,

inveni-

invenient apud TE pretium, accipientq; *Lucubrationes*
posthuma, Viri (sensu totius Poloniae, ore TVO loquor)
Apostolici planè, Gasparis Druzicki, qui non minus in
sacro pectore TVO, quam in fati supremi urna, ad hodi-
ernam usq; diem, corruptionis exsors vivit manetq; Sci-
licet integrum vitæ, hæc etiam integratatis decuit præ-
rogativa. Ergo admittes innatâ facilitate Libellum, I L-
LVSTRISSIME ac REVERENDISSIME DOMINE,
impleturus grandes Æternitatis fastos, gnarusq; appri-
mè ipsum ter Maximum, Optimum Numen minores etiā
paucioresve non dignari Hostias, dum non suspectit He-
catombe. Quis in TE, Polona Societatis I E S V,
animus sit, palam eſe debuit, per aliquod tributariæ
venerationis pignus literarum, ex illo Musarum
domicilio commodū veniens, quod olim sub Karnko-
viani Agni fidere vellereque aureo, sapientia competitor,
plantis innocentibus consecrasti, in quo vastissima erudi-
tionis Olympia, palmari semper ingenio decurristi. Omen
annorum, quod TUÆ in nos propensissima voluntati, ac
oblata ultrabenevolentie vovemus, ex Libri argumēto ca-
pias. Provisiones sunt Senectutis, illius Ævi prodromæ,
quod DEO clarè viso perbeatum, votorum omnium am-
bitionem felicitate sua longissimè supergreditur. Tolle,
lege ILLVSTRISSIME ac REVERENDISSIME
DOMINE, & Patriæ Nestor, supremas implens Infulas

Nestoreos vivas Soles, Pylijque senectam.

Ita precatur ex animo,

Ita vota

ILLVSTRISSIMO ac REVERENDISSIMO

NOMINI TVO

deditissimum

Collegium Calisiense

SOCIETATIS JESU

APPRO-

APPROBATIO

Opus posthumum PROVISIONVM
SE-
NECTVTIS, A.R. Patris Gasparis Druzbi-
cki, e Societate Iesu, magno ciaboratum
studio, sed non minori compositum pietate,
valde vtile & pernecessarium, non so-
lùm luce publicâ dignum censeo, sed etiam
singulari amplector affectu, cuius supersti-
tis assiduos venerabat coniunctos cum pi-
etate labores. Datum Posnaniæ die 19. De-
cemb. Anno 1671.

Albertus Dobrzelewski.
*Præp. Lascen: Archidiac. & Officialis Posn:
Generalis.*

PROUI-

PROVISIONVM
SENECTVTIS
PARS PRIMA

Complectens Considerationes speculatiuo practicas ac ad feruens instansq; Studium perfectionis exhortatiuas.

proui-

Prouisio I.

Per Satisfactionem Obligationi,
quâ tenemur ad omnem perfe-
ctionem curandam.

¶ Considera te obligari ad feruens,
C perfectum, accuratum, auatum fame-
licumq; Dei obsequium, ad salutisq; &
perfectionis tuæ curam incessabilem,
ad conquisitionem diuitiarum spiritualium (quæ
sunt bona perfectaç; opera, merita gratia & gloria
æternæ, omnium virtutum Theologicarum, cardin-
alium moraliumq; in gradibus perfectis conqui-
statio, deniq; consummata per omnem modum,
quantum hæc vita patitur sanctitas atq; perfectio)
quam maximam, quamq; copiosissimam ; ita, ut *1. Cor: 1.7.*
tibi nihil desit, in villa gratiâ.

Considera, te ad prædicta in tantum obligari,
ut nullus tibi relictus sit locus, siue recusandi, siue
tergiuersandi, siue negligendi, aut negligentius o-
scitantiūsi agendi, ac ne cessandi quidē vel ad mo-
mentum (quatenus hæc vita permittit) ab hac iam
prædictâ occupatione. Etenim, si teste veritate
de omni verbo otioso quodcumq; locuti fuerint homi-
nes, reddent rationem in die iudicij Diuini : Utiq; eti-
am & de omni tempore, momentoq; temporis ac
vitæ, quodcumq; homines sine congruo ad æterni-
tatem fructu, transmisserint ; in illo eodem iudicij
Diuini die, reddent consimilem, hoc est, rigorosam
rationem. Atqui si de omni momento vitæ
temporisq; ratio erit reddenda in iudicio, sine du-
bitatione sequitur, nullum non vitæ momentum
esse impendendum obsequio Diuino, cæterisque
æternis bonis ; & quidem impendendum eo cum

Matt. 12.36.

industriæ conatu, qui sit & D^o dignus, & æterni-
Joan. 6. 27. tati idoneus: dicente Domino nostro. Operamini,
non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æter-
Joan: 15. 16. nam. Et rursus. Ego elegi vos, vt eatis, & fructum
afferatis, & fructus vester maneat. Cui consonat Sa-
Eccles. 9. 10. piens, dum ait; Quidquid potest manus tua operari
instanter operare. Non ait simpliciter, operare, sed
addit instanter operare totâ nimirum animi instantiâ &
liberalitate sese inter operandum exerente &
exercente. atq; hoc non in uno vel altero solum o-
perationis genere, sed in omni penitus, ait enim.
quidquid potest manus tua operari, instanter operare,
veluti præoccupans omne instantis euolantis tem-
poris operando destinati. Ut juxta Clusdem Sapi-
Ezech: 14. 13. entis monitum, ante mortem, cum iam tempus non
erit ultra beneficias amico tuo, tibi scilicet ipso, &
secundum vires tuas, exporrigen des pauperi, ite
ipse tibi, quo nemo à bonis Spiritualibus pauperi-
or, nec defrauderis à die bono, & particula boni doni,
(atq; diei) non te prætereat. Vbi non obiter temet in-
spice, quomodo te vsq; hodie habueris in hac in-
stantiâ, omnisiq; momenti & particulae occupa-
tiuâ æternaturi cibi operatione? quot momenta
amisisti, sine fructu æternitatis? quot impendisti,
non tantum particulas dierum, sed ipsos dies, atq;
adeò annos, fructibus vanitatis, mortis, perditio-
nis? Et quælo te quamdiu sic erit? quo usq; durabit
ista profusio & perditio temporis atq; vita sine
fructu, & utinam tantum sine fructu beatæ æterni-
tatis. quo tamen, quid detrimentosius? & non eti-
am cum damno duræ castigationis.

Considera, qnod si omnibus hominibus prædi-
cta cura incumbit, certè longè magis incumbit ijs,
quos jam senectus salutat, & occupat. declarat e-
niam ijs, quod iam modicum tempus habeant ad
tantum opus officiumq; suum peragendum & ex-
plendum: ac proinde monet & urget illos, nunc
deum non esse cessandum, nunc deum instantum

dum atq; perurgendum esse, omne laboris ad æternitatem beatam proficiens genus. Et certè si non tantum hanc obligationem omnibus communem, sed etiam tum vita suæ breuitatem (senibus enim longa esse non potest) tum eiusdem omni velocitate velociorem fugam, tum nullam alterius deinceps temporis ad operandum meritorie idoneis spē, tum rerum, fructuum, merciumq; comparandarum, hoc solo residuo, simulq; breui & volatice tēpore dignitatem, pretium, necessitatem, tum deniq; cessationis & negligentiæ irreparabilem per totam æternitatem compensationem, desperatamque penitus iacturam, quispiam hominum insperare: it & expelerit, mirum & plus quam mirum erit, si videns se in hac breuiati iam vitæ suæ temporis circumstantiâ positum atq; conclusum, poterit de vllâ aliâ re huius vite ad momentum etiā cogitare, & non hac vnâ & solâ curâ incessanter morderi, vt non defraudetur, à die bono, vt particula boni diei doniq; non eum prætereat, vt quam auarissimè merita gratia gloriæq; accumulet, vt quam plenissima plurimaq; virtutum opera exerceat, vt quam contentissimo cursu sicut voluntatum Diuinarum decurrat, vt per singulos gradus suos cum Job, per omnia quacunq; intra se sunt cum Iob: 31. 37. Psal: 102. 1.

Dauid pronunciet, maiorem ac maiorem gloriam Deo. Atq; tu qui haec siue legis, siue expendis, siquidem fortè in senectutis statu, qui est mortis cōfinium, iam positus es, exnunc accuratam tecum ini deliberationem, atq; firmissimam facitò conclusionem, & designato statutoq; rationem viuendi & operandi, talem, in qua te nullum omnino momentum vita residue defraudet, nullum tibi sine æternitatis fructu, nullum sine ulteriori in perfectione virtutum, maximè vero charitatis cōsummatione elabatur progressu.

Prouisio II.

Per suppletionem paucitatis perfectiorum operum, meritorumq; baccenus partorum.

Considera omnes annos præteritos vitæ tuæ, usq; ad præsentem, in eisq; omnibus diligenter attende, quantum tibi ex eis perditum sit, partim nihil agendo, partim non agenda agendo, partim agenda non agendo, partim inutilis tibi agendo, partim nocua & noxia agendo, partim bona quidem, sed non benè agendo, partim benè quidem fortasse, sed non perfecte, neq; consummatè agendo, partim extra gratiam atq; amicitiam Dñi, partim extra intentionem rectam, perfectam, sublimem, defæcatamq; agendo, partim non cum eo, quo & par fuit, & fieri potuit conatu, feroore, industria, liberalitate in Deum studioq; agendo. Infantæ & primæ pueritæ annos, in solidum perdisti sine fructu, reliquas ætates iam scilicet rationis compotes, maximam partem ita impendisse te reperies, ut rationis vsum accepisse ad hoc solum videri possis, ut peius, quam ante rationis vsum. hoc est, cum peccato operari posses. Quod si etiam in prouectiore, ac si Superis placet, in perfectiorum vitam tuam, intendere oculum considerationis placet: ibi quidem forsitan minus vitæ in perniciosa & criminosa opera impensum reperies: atamen etiam inibi reperies, quod in Dei lumine, ipsem reprehendas, erubescas, defleas, vel iniplismet bonis & perfectis tuis.